Another matter that
al-Nasafî criticizes on the opinions of Mu’tazilah is that, power for act comes before
acts. Whereas according to al-Nasafî, the power of act is present the time of act.
Key words: Al-Nasafî, Mu’tazilah, Act, Power of act, Creation, Acquisition, Power.

Giriş
Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Mâtürîdîyye kelâm mezhebinin İmam

Mâtürîdî (ö. 333/944)’ den sonraki en önde gelen âlimlerinden biri olup, bu
mezhebin gelişip yayılmasında önemli katkıları olmuştur. Nesefî’nin en büyük eseri
olan “Tebsıratu’l-Edille”, Matürîdî’nin Kitabu’t-Tevhîd’inden sonra Matürîdî kelâm
ekolünün en önemli eseri olarak kabul edilmiştir.

İnsandaki bu seçme ve yönelişten sonra da Allah, o fiili, bu istek ve
seçim doğrultusunda yaratmakta, insan da yaratılan bu fiili kendi iradesiyle kesb
etmektedir.50

Mu’tezile imamlarından Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025), Ehl-i Sünnetin kesb
anlayışını mâkul bulmayarak şöyle eleştirmiştir. “Kesbi iddia edenlere göre fiilin
meydana gelmesi Allah’ın yaratması ve ihdası iledir. İnsan kesbeder ama ihdas
etmez. Yapılan bir işin insanın fiili olabilmesi için o fiil hakkında tam bir bilgi
sahibi olması ve fiile kadir olması gerekir.

Taşın atılma olayında taşın atılması iradi fiil, buna
bağlı olarak meydana gelen ölüm ise mütevellid fiildir.53

Mu’tezile, gerek doğrudan gerekse dolaylı olarak yapılan her fiilin insana ait
olduğunu ifade etmiştir. Mu’tezilenin çoğunluğu tarafından kabul edilen bu
düşünceyi ilk olarak Bişr b. el-Mu’temir (ö. 210/825) ortaya koymuştur.54
Mu’tezile’nin reislerinden olan Bişr b. Mu’temir’den nakledildiğine göre duyma,
görme ve idrak edilen diğer şeyler, renklerin, tadların, kokuların hepsi insan
fiilinden dolayı meydana gelmektedirler ve bütün bunlar insanın yarattığı ve var
ettiği şeylerdir, Allah’ın onlarda yaratması yoktur.55